

## **ESCLARECIMENTO OFICIAL**

A Câmara Municipal de Campo Limpo Paulista, vem a público esclarecer que os trabalhos realizados pela Comissão Especial de Inquérito (CEI), constituída pela Resolução nº 2618/2025 foram conduzidos com rigor técnico, dentro dos prazos regimentais e legais, em total observância aos princípios constitucionais da legalidade, moralidade, imparcialidade, eficiência, publicidade e transparência.

Diferentemente do que vem sendo divulgado em determinados veículos e redes sociais, não houve qualquer perda de prazo ou falha procedimental. O relatório final da Comissão Especial de Inquérito - CEI será lido na sessão ordinária do dia 27 de maio de 2025, conforme deliberado em reunião da Comissão realizada no dia 22 de maio de 2025.

Ressaltamos que, ao contrário do que se vem sendo divulgado, não há corregedoria na estrutura da Câmara Municipal, tampouco qualquer pronunciamento ou manifestação formal de órgãos externos que corroborassem as alegações infundadas que vêm sendo veiculadas.

As tentativas de desqualificação do trabalho da Comissão Especial de Inquérito, além de desinformar a população, configuram grave distorção dos fatos, prejudicando a credibilidade desta Casa de Leis e desrespeitando a atuação dos vereadores, que vêm desempenhando suas funções incansavelmente com seriedade, responsabilidade e compromisso com o interesse público.

A Câmara Municipal reafirma seu compromisso com a transparência e ética pública, repudiando quaisquer tentativas de manipulação da opinião pública com base em informações desvirtuadas.

Campo Limpo Paulista, 23 de maio de 2025

ANTONIO FIAZ CARVALHO – TÔNICO Presidente da Câmara Municipal de Campo Limpo Paulista